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便 民

便民问答

多次申请伤残鉴定，劳动能力
鉴定费可以支付几次？离职从事自由职业离职从事自由职业，，社保怎么办社保怎么办？？

热点回应

小王是一家企业的人事，
最近他们公司有一名职工工
伤了，经劳动能力鉴定部门鉴
定为伤残 10 级，之后家属不
服首次鉴定等级提出了再次
鉴定，再次鉴定结论维持原鉴
定结论不变。像这种情况可以
支付几次劳动能力鉴定费？

答：从业人员发生工伤，
经治疗伤情相对稳定后存在
残疾、影响劳动能力的，应当
进行劳动功能障碍程度和生
活自理障碍程度的劳动能力
鉴定。劳动能力鉴定类型包括
初次鉴定、再次鉴定以及复查
鉴定，费用包括在鉴定委员会
产生的 350 元和由鉴定委员
会指定医疗机构产生的相关
检查费用。

工伤人员的初次劳动能
力鉴定费用由工伤保险基金
支付。用人单位、工伤人员或
者其近亲属因不服首次鉴定
等级提出再次鉴定或者复查
鉴定申请的：

再次鉴定结论维持原鉴
定结论，或者复查鉴定结论没
有变化的，鉴定费用由提出再
次鉴定或者复查鉴定申请的
用人单位、工伤人员或者其近
亲属承担；再次鉴定结论有变
化或者复查鉴定结论有变化，
以及按照国家规定需要定期
复查鉴定的，鉴定费用由工伤
保险基金承担。

年先生原先在一家国有
企业做行政主管，单位为他缴
纳了企业年金。最近，他跳槽
到一家私营公司，新单位人事
说公司没有年金账户，单位职
工都不缴的。那年先生原来缴
纳的企业年金要怎么处理？

答：按照《企业年金办法》
规定，职工变动工作单位时，
新就业单位已经建立企业年
金或者职业年金的，原企业年
金个人账户权益应当随同转入
新就业单位企业年金或者职业
年金。如果职工新就业单位没
有建立企业年金或者职业年金
的，原企业年金个人账户可以
暂时由原管理机构继续管理，
也可以由法人受托机构发起的
集合计划设置的保留账户暂时
管理，原受托人是企业年金理
事会的，由企业与职工协商选
择法人受托机构管理。

询问此事项的年先生因
为新就业单位未建立企业年
金，所以他的企业年金暂时由原
管理机构暂管，也可以与企业
协商选择法人受托机构管理。

（“上海人力资源和社会
保障”微信公众号）

办事指南

办理城乡居民基本养老
保险个人参保登记
办事项目

城乡居民基本养老保险个
人参保登记。

办理机构
街道（乡、镇）社区事务受

理服务中心。
办事依据

1、《上海市城乡居民基本
养老保险办法》（沪府规〔2023〕
18号）。

2、《关于实施<上海市城
乡居民基本养老保险办法>若
干问题处理意见的通知》（沪人
社规〔2024〕4号）。

3、《上海市城乡居民基本
养老保险经办规程》。

申办条件
年满16周岁，具有本市户

籍的非从业人员（不含在校生）。
申请材料

1、居民身份证（免于提供）
或港澳台居民居住证或外国人
永久居留证。

2、户口簿（免于提供）或户
籍证明或港澳台临时居住证或
外国人临时居住证。

办事程序
申请人持本人有效身份证

件原件（含电子证照）到办理机
构或通过互联网渠道提出参加
城乡居保申请。

办理机构进行初审，初步
认定符合规定的，予以受理。

区经办机构进行审核，审
核认定符合参保条件的，进行
参保登记；不符合参保条件的，
不予参保。

申请人自区经办机构办结
后到办理机构领取《业务核定
表》或《办理情况回执》，也可委
托村（居）协办员代为领取，或
通过自助终端、互联网渠道下
载、打印。

办理期限
自办理机构受理或互联网

渠道申请之日起7个工作日内
办结。

其他
1、户籍信息与政府共享信

息不一致的，申请人另须提供
户籍材料。

2、申请人通过互联网渠
道办理的，应按所需信息如实
填报。

3、本人办理的，需携带本
人有效身份证件原件（含电子
证照）；委托他人办理的，另需
携带受托人的有效身份证件
原件。

申办表格
无。
（“上海社保”微信公众号）

近日，有网友留言咨询关
于自由职业参保的问题，“请
问我以前一直在公司上班，最
近想辞职自己出来打拼，从事
自由职业，那我以前在公司是
缴社保的，出来后社保怎么
办，自己续吗？”小编这就来答
疑解惑。

一、离职后从事自由
职业，社保怎么办？

根据相关规定，年满16周岁
且男性未满60周岁、女性未满
55周岁，在本市劳动就业的自
雇人员、无雇工个体工商户、未
在用人单位参加基本养老、医
疗保险的非全日制从业人员以
及其他灵活就业人员，可以在
本市按灵活就业的形式办理社
会保险登记，由个人缴纳社会
保险费。

所以，离职以后，从事自由
职业的人员，可以选择以灵活
就业形式继续在本市参保。养
老保险缴费年限累计计算，个

人账户储存额也继续累积。灵
活就业人员办理就业登记和社
会保险登记后，按规定缴纳基
本养老、医疗保险费。缴费基数
在本市上年度全口径城镇单位
就业人员月平均工资的60%至
300%之间，由本人自行选择。
目前，灵活就业人员缴纳职工
基本养老保险的比例为 20%，

缴纳职工基本医疗保险费的比
例为10%。

二、以灵活就业参保，
以后退休领的养老金会不
会比单位退休人员的少？

灵活就业人员与企业职
工参加的都是职工基本养老
保险，养老金计发办法是一
样的。养老金标准按照“多缴
多得、长缴多得”原则，根据
累计缴费年限、缴费水平、退
休时本市上年度全口径城镇
单位就业人员月平均工资等

参数综合确定。退休后养老
金水平的高低，与是灵活就
业参保，还是单位参保没有
关系。

三、如何办理灵活就业
参保登记？

灵活就业人员可选择线
上或线下渠道办理参保缴费
手续。

1、线上办理（本市和外省
市户籍人员）

可登录“随申办市民云”
APP，搜索“灵活就业一件事”
进入办理功能，点击“立即办
理”进行申报。

也可登录国家社会保险公
共 服 务 平 台（网 址 ：http://
si.12333.gov.cn），在首页“养老
保险”-“参保登记”-“灵活就
业人员企业职工养老保险参保
登记申请”板块，点击进入办理
页面。

2、线下办理
可携带本人有效身份证件

原件（或电子亮证），至就近的
街镇（乡）社区事务受理服务中
心办理。

（“上海人力资源和社会保
障”微信公众号）

换单位后，缴纳的企业年金
怎么处理？


